— 1 —

三亚市教育研究培训院文件
三教研训〔2021〕147 号

三亚市教育研究培训院

关于举办 2021 年全市初中信息技术学科

课堂教学评比活动的通知

各区教育局，市直属中学：

为了深化我市初中信息技术课程实施，积极探索适用于不同

学情的教学模式，推广优秀课堂教学经验，提升我市教师的课堂

教学水平，并推选优秀教师参加 2021 年海南省初中信息技术教

师优质课展评活动，经研究，我院决定于 5 月举办 2021 年三亚

市初中信息技术学科课堂教学评比活动。现将有关事宜通知如

下：

一、参评对象

全市初中信息技术教师。

二、评比项目

（一）上机测试（120 分钟）

1.专业基础知识测试。主要针对初中信息技术学科现行教材

所涵盖的课程内容，涉及范围为计算机硬件与软件系统、多媒体

— 2 —

技术、网络技术、算法与程序设计等；深度和难度略高于现行教

材。此外，信息技术的最新进展也列为考试内容。考试题以客观

题为主。

2.专业操作能力测试。专业操作能力测试范围包括：Word

和 Excel 综合应用，程序设计，多媒体加工。

3.测试地点：无上网环境机房。选手不能自带 U 盘、移动硬

盘等存储设备。现场准备身份证备查。

（二）现场课堂教学（40 分钟）

现场上一节课，课题由参赛教师根据教材内容自行选定。根

据信息技术课程内容的变化趋势，建议关注编程及人工智能相关

课题。

三、活动报名

（一）各区、市直属学校推荐 1 名信息技术教师参评。

（二）请各区、直属学校认真组织选拔，在此基础上报送参

赛教师，于 2021 年 5 月 16 日前将填写的《2021 年三亚市初中

信息技术学科课堂教学评比活动推荐表》（附件），发至邮箱：

13016260047@126.com。

四、其他事项

（一）评比活动的具体时间、地点及相关信息将通过“三亚

市中小学信息技术教研网”（www.cerhy.com/blog/user/611651）

— 3 —

三亚市教育研究培训院 2021 年 4月 30 日印发

另行通知，请各单位认真组织本校信息技术学科教师参加现场观

摩和网络研讨。

（二）评委的劳务费由我院负责。参赛选手及观摩教师的差

旅费、食宿费回所在单位报销。

附件：2021 年三亚市初中信息技术学科课堂教学评比活动

推荐表

三亚市教育研究培训院

2021 年 4 月 30 日

（联系人：朱允诚，联系电话：13016260047）

（此件主动公开）